PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

Campus Aeroporto – Av. Nenê Sabino, 1801 – B. Universitário – 38055-500 – Uberaba – MG – Fone: (34) 3319-8915
http://www.uniube.br – e-mail: propepe@uniube.br

Página 1 de 4

Terceiro Aditivo ao Edital 042/2025 - Processo Seletivo de alunos regulares para o

Programa de Pós-graduação em Educação – Mestrado em Educação: “Políticas

Educacionais (e áreas inter e multidisciplinares)” (Convênio UNIUBE-SEE/MG - Projeto

Trilhas de Futuro – Educadores)

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão da Universidade de Uberaba, de

acordo com o EDITAL DE REABERTURA DE CREDENCIAMENTO N° 01/2025 do Estado de

Minas Gerais, torna público o presente Edital de Abertura do Processo Seletivo de alunos

regulares para o Programa de Pós-graduação em Educação — Mestrado, turma 27, aos

graduados em cursos superiores reconhecidos pelo Ministério da Educação – MEC,

especificamente para servidores públicos efetivos e estáveis das carreiras da Secretaria de

Estado de Educação de Minas Gerais e que estão em exercício nas unidades da SEE/MG,

inscritos no Projeto Trilhas de Futuro - Educadores: projeto de formação continuada e

desenvolvimento profissional dos servidores da educação, para divulgação do resultado dos

pedidos de recursos da primeira etapa (análise das propostas de pesquisa).

Pedidos Indeferidos

NOME DO CANDIDATO
(em ordem alfabética)

CPF
Pontuação Mantida da
Proposta de Pesquisa

CAMILA APARECIDA BORDINHON 062.XXX.886-82 48,50

JEFERSON PEREIRA DA COSTA 100.XXX.456-35 41,25

KAMILA RODRIGUES SILVA 083.XXX.586-52 57,10

MARCIA ANGELITA VERNEQUE 029.XXX.646-45 48,50

SILVIA ARGONDIZI CARNEIRO FILHA 044.XXX.346-42 40,50

TAYZE CRISTINA BOTELHO FONSECA 034.XXX.566-92 45,25

VALDEIR ALVES PEREIRA 998.XXX.686-20 45,50

Aprovados na 1ª Etapa:

NOME DO CANDIDATO (ordem de
classificação)

CPF
MÉDIA DA

PONTUAÇÃO
(avaliação em pares)

ELEN MARIA ALVES 672.XXX.826-00 60,00

LUIZ CARLOS DE SOUZA MATOS 845.XXX.106-34 59,00

BELCHIOR SANTOS PASSOS NETO 016.XXX.456-22 58,00

KAMILA RODRIGUES SILVA 083.XXX.586-52 57,10

JOSÉ RENATO LOSCHI PRESOT 805.XXX.036-49 56,50

THAYNÁ MAYRA RIBEIRO MARTINS DA SILVA 124.XXX.106-93 56,50

HUGO DELEON DA SILVA CARRIJO 069.XXX.536-95 56,25

http://uniube.br/

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

Campus Aeroporto – Av. Nenê Sabino, 1801 – B. Universitário – 38055-500 – Uberaba – MG – Fone: (34) 3319-8915
http://www.uniube.br – e-mail: propepe@uniube.br

Página 2 de 4

NOME DO CANDIDATO (ordem de
classificação)

CPF
MÉDIA DA

PONTUAÇÃO
(avaliação em pares)

ANA VALENTINA NUNES  099.XXX.346-05 56,00

LAÍSA REIS DIAS 098.XXX.006-90 53,50

DORIAN BANDEIRA DE SOUSA  054.XXX.846-71 53,13

ANA FLÁVIA DE FREITAS MENDES 867.XXX.376-49 53,00

GRACIELA ARGENTA NICODEMOS DA SILVA 038.XXX.676-50 52,50

MARCOS AURÉLIO PAIXÃO DIAS 088.XXX.396-25 52,50

ANA MÁRCIA MELO TIVERON 013.XXX.796-12 51,88

EDSON RAIMUNDO DOS SANTOS  078.XXX.196-41 51,80

VANESSA SOARES BARBOSA DE OLIVEIRA 043.XXX.766-27 51,25

FRANCILINO RODRIGUES NORONHA DE
CARVALHO

006.XXX.243-95 51,00

HEDELÇO PINHEIRO MELO 063.XXX.166-97 51,00

SANDRA DOS REIS SOUZA SILVA 050.XXX.576-01 51,00

TANIA APARECIDA MORENO 038.XXX.176-26 51,00

MARIA APARECIDA DE MORAIS GONÇALVES 988.XXX.266-53 50,90

JUSÇARA MENDES DE SOUZA 002.XXX.876-83 50,88

ANA PAULA SIRQUEIRA SCHVARTZ 066.XXX.866-79 50,50

LUZILAINE MACIEJEWSKY ROSESTOLATO 006.XXX.106-30 50,50

TATIANE OLIVEIRA PINTO 110.XXX.966-60 50,50

LAIS MAIA 073.XXX.196-94 50,30

SIMONE MACHADO SILVA PIRES 011.XXX.966-03 50,13

CARLA REJANE DE SOUZA MENDES 049.XXX.796-31 49,10

ALESSANDRO DA SILVA REZENDE 025.XXX.446-26 49,00

ALINE SARAIVA RIBEIRO 038.XXX.126-07 49,00

JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA MAIA  012.XXX.996-77 48,60

CAMILA APARECIDA BORDINHON 062.XXX.886-82 48,50

JULIENE PEREIRA CASTRO 065.XXX.756-61 48,50

MARCIA ANGELITA VERNEQUE 029.XXX.646-45 48,50

ANALINE DOS SANTOS NOGUEIRA 086.XXX.486-61 48,25

DIANA ALVES SANTANA 092.XXX.646-09 48,00

LILIANE CORRÊA FAGUNDES SANTOS 051.XXX.496-23 48,00

MARIA CECÍLIA SANTOS BRAGA FOGLI 054.XXX.476-06 48,00

HÉVILA PEREIRA DE ALMEIDA 070.XXX.916-51 47,50

http://uniube.br/

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

Campus Aeroporto – Av. Nenê Sabino, 1801 – B. Universitário – 38055-500 – Uberaba – MG – Fone: (34) 3319-8915
http://www.uniube.br – e-mail: propepe@uniube.br

Página 3 de 4

NOME DO CANDIDATO (ordem de
classificação)

CPF
MÉDIA DA

PONTUAÇÃO
(avaliação em pares)

THIAGO RAMOS DA SILVA  015.XXX.526-03 46,75

MÁRCIA GOMES PEREIRA 029.XXX.796-23 46,25

DANIELE CAMPOS SILVA 045.XXX.766-80 46,13

GIDEONE BRANDÃO DE LIMA 778.XXX.011-91 46,13

SIRLENE JOSÉ DE SOUZA 033.XXX.366-28 46,00

EMMANUEL TALIBERTI ALVES 082.XXX.876-18 45,85

PATRÍCIA DE SOUSA MEDEIROS FERREIRA 081.XXX.496-06 45,75

RENATA ASSUNÇÃO DA SILVA 066.XXX.506-56 45,75

FLÁVIA CRISTINA DIAS SILVA 004.XXX.966-51 45,50

VALDEIR ALVES PEREIRA 998.XXX.686-20 45,50

ANE STEFANY BATISTA MENDES 117.XXX.046-10 45,25

TAYZE CRISTINA BOTELHO FONSECA 034.XXX.566-92 45,25

RODRIGO SAVIO DA SILVA 159.XXX.538-35 44,75

PATRÍCIA REGINA OLIVEIRA DA SILVA 012.XXX.716-50 44,50

JULIANA FERREIRA DOS SANTOS 049.XXX.866-58 44,30

CINTIA TEREZINHA LEMES 859.XXX.666-20 43,75

LEIDE DE SOUZA MATOS 045.XXX.926-56 43,75

LAURINDA REGINA SILVA 032.XXX.936-21 42,75

ZILDETE FERREIRA DA CRUZ 035.XXX.096-12 42,60

Reprovados na 1ª Etapa:

NOME DO CANDIDATO (ordem de
classificação)

CPF
MÉDIA DA

PONTUAÇÃO
(avaliação em pares)

JEFERSON PEREIRA DA COSTA 100.XXX.456-35 41,25

SILVIA ARGONDIZI CARNEIRO FILHA 044.XXX.346-42 40,50

ROSANA ANGÉLICA DE SOUZA LEANDRO 062.XXX.586-24 39,75

CLAUDIA DE SOUZA FERREIRA SANTOS 850.XXX.236-20 39,00

DANIELA APARECIDA SEBASTIÃO DA SILVA 035.XXX.656-65 38,88

FERNANDO ROGÉRIO LEAL 548.XXX.586-15 38,80

VALDIRENE QUADROS DE CARVALHO 033.XXX.816-26 38,80

DANILO SOUSA JARDIM 066.XXX.926-00 37,75

ESTER APARECIDA SOUZA MARRA 075.XXX.916-81 37,50

http://uniube.br/

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

Campus Aeroporto – Av. Nenê Sabino, 1801 – B. Universitário – 38055-500 – Uberaba – MG – Fone: (34) 3319-8915
http://www.uniube.br – e-mail: propepe@uniube.br

Página 4 de 4

NOME DO CANDIDATO (ordem de
classificação)

CPF
MÉDIA DA

PONTUAÇÃO
(avaliação em pares)

JACKLINE SILVESTRE DA COSTA 061.XXX.086-43 37,50

THAYSA MACIEJEWSKY AMORIM DE SOUZA 073.XXX.126-82 37,50

JULIANA MARIA DA SILVA MELO 060.XXX.726-56 36,00

DALBERTO DA SILVA FILHO 788.XXX.676-20 33,70

DAIANA LUCIA CORDEIRO RODRIGUES 083.XXX.286-00 31,00

TATIANE VIEIRA DE SOUZA AMARAL RODRIGUES 038.XXX.496-20 25,50

NALVA AFONSO OLIVEIRA 034.XXX.936-28 23,75

RENATO BATUIRA DE BESSA 576.XXX.866-53 23,25

Uberaba, MG, 10 de outubro de 2025.

Prof. Dr. Tiago Zanquêta de Souza

Coordenador do PPGE

Prof. Dr. André Luís Teixeira Fernandes

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão

http://uniube.br/